

LL.M(Cri. Law) Semester - 3 (CBCS) Examination
Nov/Dec-2023 (NEW COURSE)
Forensic Science (ELECTIVE)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન.૧ ફોરેન્સિક સાયન્સનાં મૂળભૂત સિધ્ધાંતો સમજાવો અને ગુનાની તપાસ તેમજ અદાલતી કાર્યવાહીમાં તેનું મહત્વ સમજાવો. અથવા (૨૦)
- પ્રશ્ન.૧ અરોપીને ગુનેગાર સાબિત કરવામાં ફોરેન્સિક સાયન્સની ભૂમિકા સવિસ્તાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૨ “નિષ્ણાતનો પુરાવો અને ભારતીય બંધારણના અનુચ્છેદ-૨૦ અન્વયે રક્ષણ” – ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. અથવા (૨૦)
- પ્રશ્ન.૨ દસ્તાવેજની વ્યાખ્યા આપો. વિવાદી દસ્તાવેજમાં હસ્તાંતર નિષ્ણાંતોની ભૂમિકા અને તેનું મહત્વ વિસ્તૃતમાં સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૩ શબ પરિક્ષણનો અર્થ સમજાવો અને તેના હેતુઓ સમજાવો. અથવા (૨૦)
- પ્રશ્ન.૩ ડી.એન.એ. પરીક્ષણ એટલે શું? તેના નમુના કયાંથી મળી શકે? સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૪ નાર્કો એનાલિસીસ ટેસ્ટ એટલે શું? તે પરત્વે ન્યાયિક અભિગમ ચર્ચો. અથવા (૨૦)
- પ્રશ્ન.૪ ભારતમાં ફોરેન્સિક સાયન્સ સંસ્થાઓની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૫ ટ્રેકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૨૦)
1. અવાજ પરિક્ષણ અને તેની પદ્ધતિઓ
 2. ઝેરનાં પ્રકારો
 3. રોડ અકસ્માતો
 4. બાયોલોજીકલ મટીરીયલ્સ

ENGLISH VERSION

- Que.1 Explain the basic Principles of Forensic Science. Discuss its importance in crime investigation and judicial proceeding. OR (20)
- Que.1 Explain in detail the role of Forensic Science in convicting the accused.
- Que.2 Evidence if expert and “Protection under Act. – 20 of the Indian Constitution” Critically discuss it. OR (20)
- Que.2 Define the ‘Document’. Explain the role of hand writing expert and its importance in resolving disputes of documents.
- Que.3 Define the meaning of ‘Autopsy’ and objects of autopsy. OR (20)
- Que.3 What is D.N.A. test? What are the sources of obtaining D.N.A. samples? Explain
- Que.4 What is the Narco – Analysis Test? Discuss judicial approach to it. OR (20)
- Que.4 Discuss in detail about the Forensic Science Institutions in India.
- Que.5 Write a short Notes. (any two) (20)
1. Voice Identification and its modes
 2. Kinds of poison
 3. Road Accidents
 4. Biological Materials
